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Özet 

İzmirli İsmail Hakkı, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e geçiş sürecinde iz bırakan 
bilginlerden biridir. O, gördüğü hem medrese hem de mektep tedrisatının sağladığı 
yetkinlikle felsefenin yanısıra dinî ilimlerinin hemen hemen her dalında eser telif 
etmiştir. Ayrıca çeşitli dergi ve gazetelerde de makaleler yayınlamıştır. En önemli 
eseri ise Yeni İlm-i Kelam başlıklı kitabıdır. Adı geçen eserinde fırka ve mezheplere 
dair bilgiler veren İzmirli, İbâdiyye Fırkası’na da birkaç cümle ile temas etmiştir. O, 
Mahfil Mecmû’a-i İslâmiyyesi’nin otuz yedi, otuz dokuz ve kırkıncı sayılarında 
İbâdiyye Fırkası hakkında üç parça halinde bir makale yayınlamıştır. Bu 
makalesinde İzmirli, klasik dönem İslam Mezhepleri Tarihi yazarlarının yaptığı gibi 
73 fırka rivayetine dayalı bir tasnife girişmemiştir. Günümüzde varlığını sürdüren 
İbâdiyye hakkında bilgi vermeden önce Hâricîlerin ortaya çıkışını tasvirî bir 
yöntemle açıklamış, sonra da onların din anlayışlarını diğer mezheplerle de 
karşılaştırarak kısaca ortaya koymuştur. Haricîlerin mümeyyiz vasıflarının tekfir 
olduğuna dikkat çeken İzmirli, bu tutumlarından dolayı kendi aralarında da sürekli 
ayrılığa düştüklerini ifade etmiş, neticede katı ve dışlayıcı tutumu terk ederek daha 
makul bir tavır benimseyen İbâdiyye’nin günümüze kadar yaşadığını vurgulamıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: İzmirli İsmail Hakkı, Yeni İlm-i Kelam, Mahfil Mecmû’a-i 
İslâmiyyesi, Hâricîler, İbâdiyye.  

 

Khariji Sects and Izmirli Ismail Hakki’s Article Titled “Fırak-ı 
Mevcûde-i İslâmiyyeden: İbâdiyye Fırkası” 

Abstract 

Ismail Hakki Izmirli is one of the scholars who left a mark during the transition from 
the Ottoman to the Republic of Turkey. With the competence provided by both the 
madrasah and the school education, he wrote works in almost every branch of 
religious sciences as well as philosophy. He also published scientific articles in 
various magazines and newspapers. His most important work is his book Yeni İlm-i 
Kelam/ The new ilm al-kalam. Giving information about the sects and madhhabs in 
his work in question, Izmirli also mentioned the Ibâdiyye in a few sentences. He 
published an article in three parts about the Ibadiyya sect in the thirty-seven, thirty-
nine and fortieth issues of the Mahfil Mecmuası / the Journal of Mahfil. In this 
article, Izmirli did not make a classification based on 73 sects like the Muslim 
heresiographers of middle age. Before giving information about the Ibadiyya sect, 
which still exists today, he explained the emergence of the Kharijites with a 
descriptive method, and then briefly presented their understanding of religion by 
comparing it with other sects. Pointing out that the distinguishing qualities of the 
Kharijites were excommunication (takfir), Izmirli stated that they constantly 



        Yusuf Gökalp – Sabri Yılmaz – Ömer Faruk Teber 

Turkish Academic Research Review – Türk Akademik Araştırmalar Dergisi 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/tarr 

575 

disagreed with each other because of this attitude of theirs, and emphasized that 
Ibadiyya, which ultimately abandoned its strict and exclusionary attitude by 
adopting instead a more reasonable one, has survived until today. 
 
Keywords: Izmirli Ismail Hakki, The New Ilm al-Kalam, The Journal of Mahfil, 
Kharijites, Ibadiyya Sect. 

 

Giriş 
Erken dönem fırka ve mezhep hareketlerinin araştırılmasından elde edilen 

bulgular ile bunların analizlerinin sonucunda tarihe tutulacak projeksiyon, İslam 
fikir havzasının şekillendiği ortam ve aşamalar hakkında bilgilenmek isteyenlerin 
önünü aydınlatacaktır. Ehlince malum olduğu üzere Haricilik, İslam düşünce 
tarihinde ilk dönem ortaya çıkıp teşekkül sürecini tamamlayan fırkalardan biridir. 
İslam Mezhepler Tarihi’nin klasik kaynaklarından Makâlât türü eserlerde Havâric, 
Muhakkimetu’l-Ûlâ, Râsibiyye gibi farklı isimler ile anılan Hâricilik, İslâm tarihi 
içerisinde nasları zahiren anlamayı benimseyen, siyasî konularda da şiddet yanlısı 
görüşlere sahip olan bir fırkadır (Teber, 2014b, 14/1: 293). Hâricilik, tarihi süreçte 
itikadî bir yapıya kavuşmadan önce bünyesinde temerküz eden bedevî Arap 
topluluklarının sosyal dokusu üzerinde ortaya çıkmış, teşekkül süreçlerini geçirerek 
kendi içerisinde çeşitli kollara ayrılması ile hem doktrin olarak hem de siyasal 
açıdan farklı bir boyut kazanmıştır. Zamanla kendi içerisinde de birçok fırkaya 
ayrılan Havâric, temel itikâdî görüşlerini korumakla birlikte her bir fırka ile müstakil 
birer yapılanmaya dönüşmüştür. Dinî metinleri okuyuş, anlayış, yorumlayış ve 
hayata uygulayış tarzı ile sosyal ve siyasî alanda benimsedikleri katı, dışlayıcı ve 
şiddet eğilimli tavırları açısından Hâriciler, ortaya çıktıkları dönemden itibaren tarih 
boyunca daima merak, endişe ve korkuyla karışık bir ilgi görmüşlerdir. 

İtikadî ve siyasî fırkaların, ortaya çıktıkları çevreden ve zamandan tecrit 
edilerek anlaşılmalarının son derce zor olan dinî ve siyasî muhtevalı sosyal yapılar 
olduğu bilinen bir husustur. Belirli zümreler içerisinden farklılaşarak ayrılan bu 
düşünce hareketleri, İslâm’ın siyasî ve itikadî sahadaki düşünce ekolleri olarak 
tarihteki yerlerini aldıklarından İslam Mezhepler Tarihi akademik çalışmalarında 
incelenmesi ve çözümlenmesi gerekli birer problem olarak da karşımıza 
çıkmaktadır. Belirli düşünceler ya da mezhep kurucusu dediğimiz şahsiyetlerin 
etrafında teşekkül eden bu ekoller, temelde, insanın sosyal bir varlık olmasından 
kaynaklanan, doğal örgütlenme çabaları olarak görülmelidir (Onat, 2002, 128). 
İslâm’ın siyasî, itikadî ve amelî sahadaki düşünce ekolleri diyebileceğimiz 
mezheplerin, dinin anlaşılma, yorumlanma ve hayata uygulanma biçimi ile ilgili 
farklılıkların kurumsallaşması sonucu ortaya çıkmış beşerî oluşumlar olduğu dikkate 
alındığında (Onat, 2002, 236), onların her birinin İslam kültür ve medeniyetine 
yaptıkları katkı ya da etkiler de fark edilebilecektir. 

Her mezhebin mensuplarınca kendilerinin tanımlanması ve muhaliflerine 
yönelik isimlendirmeler ilahî kaynaklı bütün dinlerde görülen mezhep 
tasavvurlarının genel karakteristiği olagelmiştir. Mezhep ve fikirlerin, tarihsel 
gelişiminden bahsedilmeksizin öne çıkan temel görüşleri ile değerlendirildiği klasik 
türden mezhepler tarihi kaynak eserlerinde1 de mezheplerin tasnifleri ve mezhep 
                                                             
1 Makâlât türü eserler, Hz. Osman’ın şehâdetinin ardından Müslümanlar arasında meydana 

gelen olaylar silsilesi sonucu oluşmaya başlayan fırkalar, akabinde ortaya atılan yeni 
birtakım görüşler ve bu görüşlerin izahı niteliğinde bugün kitapçık diyebileceğimiz 
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isimleri farklılık gösterebilmektedir (Fığlalı, 1985, 373-375). Bu farklılığın temelini, 
mezhep ismini kimin ya da kimlerin verdiği, hangi olaya istinaden ismin verildiği 
gibi bakış açıları belirlemektedir. İtikadî ve siyasî mezhep mensupları tarafından 
kendilerini nitelemek ve hüviyetlerini tespit edebilmek için temel görüşlerini de esas 
alarak yapılan nitelendirmeler ile söz konusu fırkanın muhalifleri tarafından tezyif 
ve tahkir edici verilen isim ya da tanımlayıcı kavramlar, tarih içerisinde fırkaların 
tanınmasını sağlayan isimler olabilmektedir. Bütün bu izafî durumlar dikkate 
alındığında mezhep ve fırka eksenli çalışmalarda her bir kavramın kazandığı yeni 
anlam, spesifik bir değer taşır hale gelebilmektedir (Büyükkara, 2005, 444). 

 İlk ortaya çıktıkları sırada da Havâric veya Hâriciyye isimleri kullanılırken 
“Haricî” kelimesinin müstakil bir fırka ismi olarak kullanılması ve yaygınlaşması 
fırkanın teşekkül sürecinde hareketin itikadî boyutunun belirginleşmesiyle yerleşik 
hale gelmiştir Watt, 1981, 22; Yıldız, 1999, 22). “Allah’tan başka hüküm verecek 
yoktur veya Hüküm ancak Allah’ındır” şeklinde meşhur olan siyasî sloganının 
tarihte ilk kez kullanıldığı Sıffin Savaşı ve hakem olayı iman-küfür konusunun 
tartışılmasına zemin hazırladığı gibi Hâricîler adıyla bir fırkanın doğmasına da yol 
açmıştır (Üzüm, 2009, 37: 108-109). Söz konusu fırka Tahkim olayından sonra, 
çoğunluğunu ileride Havâric olarak kabul edilen zümre içerisinde yer alan 
“kurrâ”nın sloganik söylemlerinden dolayı ‘Muhakkime” ismi verilmiş ve ileriki 
dönemlerde birden fazla kola ayrılınca ‘Muhakkemetu’l-ûlâ’ adıyla da anılmaya 
başlanmıştır (Taberî, 1967, 5: 51; Abdülhamid, 1984, 90). 

İslam tarihinde ortaya çıkan her itikadî ve siyasî mezhep örneğinde olduğu 
gibi Hâricîlerin de bir anda ortaya çıkmadığı, Müslümanlar arasında meydana gelen 
birtakım olayların fırkanın teşekkülüne yol açtığı tarihsel ve psiko-sosyal bir 
vakıadır. Tarihî kaynaklar Hâricîliğin ortaya çıkışını, Hz. Ali (ö. 40/661) ile 
Mu’âviye b. Ebî Sufyân (ö. 60/680) arasında cereyan eden ve Müslümanlar arasında 
tarihsel bir kırılmaya sebep olan Sıffın Savaşı’na dayandırmaktadır (Abdülhamid, 
1984, 67; Minkarî, 1990, 475-480; Fığlalı, 1978, 22: 246-247). Başka bir ifadeyle 
söz konusu fırkanın doğuşu, hemen hemen bütün tarihçiler tarafından Sıffin Savaşı 
esnasında meydana gelen hakem olayına bağlanmıştır (Fığlalı, 1997, 16: 169). 
Muâviye karşısında kazandığı Sıffin Savaşı’nda Tahkîm’i kabul etmesinden sonra 
Hz. Ali’nin saflarında yer alan Hâricî zümrenin “lâ hükme illallah” yani Hüküm 
ancak Allah’a aittir ya da Allah’tan başka hakem yoktur, ifadesini slogan haline 
getirerek Hz. Ali’ye karşı çıkmışlardır (Teber, 2014a, 25). Bununla birlikte Sıffin 
Savaşı’ndan önce olayın bir takım siyasî, ictimaî ve iktisadî arka planının olduğu ve 
hareketin İslam toplumu içerisinde doğup gelişmesine neden olan faktörlerin 
bulunduğu da kuşkusuz bilinmektedir (Fığlalı, 2008, 169). 

Haricî fırkalar mezhebin teşekkülünden itibaren siyasal ve itikadî konularda 
ayrılığa düşerek bölünmüşler, temel görüşleri aynı olmakla birlikte farklı 
adlandırmalar altında çeşitli oluşumlar içerisine girmişlerdir. İlk önce Nâfî b. Ezrak 
(ö. 65/685), önderliğinde Emevilere karşı dinî/siyasî tavır sergileyen Haricî grup 
kaynaklarımızda Ezârika ismini almış ve ayrılmıştır. Ezârika, Haricî fırkalar 
içerisinde en katı ve tavizsiz hareket eden ve aynı zamanda en çok mensubu bulunan 
zümredir (Bağdâdî, 1948, 90-94). Hâricîlerden Ziyad b. Asfar’ın (ö. I./VII. yüzyıl 
sonları) çevresinde birleşen topluluk da kurucusunun adına nispetle Sufriyye olarak 
isimlendirilmiştir (Eş’arî, 1950, 1: 112-116). Acâride fırkası da Abdulkerim b. 
Acred el-Hanefî’nin (ö. 120/738 [?]) görüşleri etrafında toplanan haricî zümrelerden 
meydana gelmiştir. Ilımlı ve mutedil görüşleri ile Sicistan ve Horasan Hâricîlerini 

                                                                                                                                               
ebatlarda yazılmış eserlerdir. Hariciye, Mürcie, Cehmiyye, Kaderiyye, Mutezile, İbâdiyye 
ve Şia Makâlât türünün ilk başlatıcıları ve geliştiricileri olmuştur.   
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etrafında toplayan Acâride, Hâricîler arasında en fazla bölünme geçirerek gruplara 
ayrılan fırka olmuştur (Öz, 2018, 43). 

Necdiyye ismiyle de anılan Necedât Fırkası ise adını kurucusu Necde b. 
Âmir el-Hanefî’den (ö. 72/691 [?]) almıştır. Necde b. Âmir b. Abdullah b. Sa'd el-
Hanefî’nin doğum yeri hakkında kaynaklarda kesin bilgi olmamakla birlikte, 
Yemame’de doğduğu tahmin edilmektedir (Öz, 2006, 32: 484). Onun doğum tarihini 
ise Belâzûrî (ö. 279/892-93), Ensâb’ul-Eşrâf’ta dolaylı şekilde 36/656- 657 olarak 
verir (Belâzürî, 1996, 7: 143). Necde b. Âmir’in doğum tarihine dair bu bilgi/rivayet 
doğru kabul edilecek olursa, onun çocukluk döneminin, Müslümanlar arasında ilk 
ciddi çalkantılarını yaşandığı Hz. Ali’nin hilafetinin ilk yıllarına denk geldiği 
söylenebilir (Öz, 2006, 32: 484) Çocukluk dönemiyle ilgili bulunan tek bilgi, 
arkadaşı Nâfi b. el-Ezrâk ile Mekke’de Abdullah b. Abbas’ın (ö. 68/687-88) 
derslerine devam ettiği şeklindedir (Akman, 2014, 49). 

Haricîlik geleneğinin bir parçası olarak teşekkül edip ayrılan Necedât, 
Necde b. Âmir’den sonra bazı farklı algı ve uygulamalara sahip değişik fırkalar 
bünyesinde varlığını sürdürmeye çalışmıştır. Bu fırka, Arap Yarımadası’nın kuzey 
doğusunda Hazar Denizi’nin güneyinden Hindistan’ın doğusuna kadar olan Mekran, 
Kirman, Sicistan, Horasan ve Kuhistan gibi bölgelerde de varlık göstermiştir. 

1- Mahfil Mecmû’a-i İslâmiyyesi ve İzmirli İsmail Hakkı  
Tâhirülmevlevî (Tahir Olgun) (1877-1951), Ferid Bey (Kam) (ö. 1864-

1944) ve Karahisarlı Ahmed Efendi (?-?) tarafından kurulmuş Mahfil Mecmû’a-i 
İslâmiyyesi Zilkade 1338-Ramazan 1344 (Temmuz 1920-Mart 1926) tarihleri 
arasında ayda bir olmak üzere Arap alfabesi ile toplam 68 sayı yayımlanmıştır. Bu 
dergi “dinî, ilmî, edebî, içtimaî mecmûa-i İslâmiyye” olarak tanımlandığı halde tarih 
ve felsefe de dahil olmak üzere çeşitli konularda eleştiri tarzındaki yazılar da yayın 
politikası içerisinde değerlendirilmiştir (Kahraman, 2003, 27: 333).  

Kurucu kadrosundan mütevellit tasavvufî yönün ağır bastığı ve 
mevlevîmeşrep bir anlayışın hâkim olduğu Mahfil Mecmû’a-i İslâmiyyesi’nde 
Tâhirulmevlevî Tahir Olgun, Ferit Kam, Tokâdîzâde Şekip (1871-1932), Hüseyin 
Vassâf (1872-1929) gibi dönemin önde gelen müellifleri makaleler yazmış ve yazı 
dizileri yayınlamışlardır. Öte yandan Şerâfettin Yaltkaya’nın (1880-1947) felsefî 
tefrikaları ile Mehmet Ali Aynî’nin (1869-1945) Kur’ân tefsirine dair çeşitli yazıları 
da derginin nüshalarında yer almıştır.  

İzmirli İsmail Hakkı, Osmanlı Devleti’nin son zamanları ile Cumhuriyet 
Türkiye’sinin ilk dönemlerini yaşamış alimlerden birisidir. Dâru’l-Muallimîn-i 
Âliye’nin ilk talebeleri arasında yer alan İzmirli, bu kurumun Edebiyat bölümünden 
1894’te mezun olmuştur. Dinî, siyasî, sosyal ve kültürel alanlarda ilmî araştırmaları, 
popüler ve akademik çalışmaları bulunan İzmirli, yazılarında akılcı ve bilimsel bir 
metot takip etmiştir. Dinî konularda akıl ve nakli birlikte kaynak olarak kabul etmiş, 
İslâm inanç ve itikadını çeşitli akımlara karşı aklî istidlal ile savunmaya çalışmıştır 
(Hizmetli, 1996, 6). İzmirli İsmail Hakkı, bir felsefeci olmakla birlikte, yaşadığı 
dönem ve almış olduğu medrese-mektep eğitiminin sağladığı bir yetkinlikle İslam 
ilimlerinin her dalında kalem oynatmış, hem söz konusu ilim dalları hem de kültür 
mirasımız için çok değerli 50 civarında eser bırakmıştır. Ayrıca Darülfunun 
Edebiyat Fakültesi Mecmuası, Sebilürreşad, Ceride-i İlmiye, İslâm-Türk 
Ansiklopedisi Mecmuası gibi dergiler ile Tasvir, İkdam ve Ulus gazetelerinde çok 
sayıda makalesi yayımlanan İzmirli, hurafelere karşı çıkan, inanç ve düşünceleri 
incelerken delili esas alarak kabul ettiklerini de reddettiklerini de delile dayandıran, 
tefekkür ve düşünceye önem veren, dolayısıyla bir otoriteye körü körüne 
bağlanmayan ve bir mezhep taassubu içerisinde olmayan bir bilgindir. Nitekim 
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Cumhuriyet döneminde yazdığı, söz konusu anlayışla telif edilen öncü bir eser 
olarak Yeni İlm-i Kelam başlıklı kitabı, bu alanda akademik çalışmalar yapan sonraki 
nesillerce dikkate alınan vazgeçilmez bir kaynak olmuştur. İzmirli İsmail Hakkı’ya 
göre Kelam ilmi, iman akidelerini aklî delilleriyle bildiren, Selefin ve Ehl-i 
Sünnet'in takip ettiği hak yoldan sapan bid’at fırkalarını reddeden bir ilimdir 
(Baloğlu, 1996, 94-96; Çetinkaya, 2017, 93-96). 

Kelam ilminin, tarih boyunca çeşitli düşünce akımlarının görüşlerine karşı 
tavır alarak geliştiğini, dolayısıyla günümüzde de etkin felsefî ekollerin dikkate 
alınması gerektiğini düşünen İzmirli, Yeni İlm-i Kelam isimli eserinde tarihte iz 
bırakmış ekoller hakkında kısa bilgi verdikten sonra, “el-Yevm Mevcud Olan 
Fırkalar/Günümüzde Mevcut Olan Fırkalar” diye bir bahis açmıştır. Burada 
fırkaların ortaya çıkışın umumî ve hususî olmak üzere iki sebebinin olduğunu 
belirten İzmirli’ye göre İslam tarihi boyunca süregelen ve değişmez bir unsur olan 
fikir hürriyeti umumî sebeptir. Hususî sebep ise siyasî ve ilmî olmak üzere ikiye 
ayrılır: Birincisi, fertlerin ve toplumların haklarını adil kanunlar ile korumayı 
hedefleyen bir adalet sistemi üzerine inşa edilen İslam siyaseti; ikincisi ise, 
kendisinin bir ilim ve marifet dini olduğunu vurgulayan İslam dininin ilmî 
niteliğidir. Bu sebeplerin sonucunda zuhur eden fırkalardan siyasî gaye güdenler 
varlıklarını günümüze kadar devam ettirmişler, yalnızca ilmî gayelerle hareket 
edenler ise varlıklarını sürdürememişlerdir. Günümüzde varlığını devam ettiren 
mezhepler Sünnîler, Haricîler ve Şiîlerdir. Bunların alt kolları Sünnîlerde Eseriyye, 
Mâtüridiyye, Eş’ariyye, Vahhabiyye, Ahmediyye ve Mehdiyye; Haricîlerde 
İbâdiyye ve Yezidiyye; Şiîlerde ise Zeydiyye, İsnâ Aşeriyye, İsmâiliyye ve 
Mütevâliye’dir. Şia’dan doğan ve varlığını devam ettiren diğer fırkalar da 
Nusayriyye, Dürziyye, Gurâbiyye, Şeyhiyye, Keşfiyye, Bâbiyye ve Bahâiyye’dir 
(İzmirli, 2013, 152-167; Baloğlu, 1996, 102). 

Kelam ilmiyle iştigal edenlerin iman akidelerini aklî delilleriyle ortaya 
koyup, bid’at fırkaları reddedebilmeleri için teşekkül süreçleri, akideleri, siyasal 
tutumları ve tarihî seyirleri açısından söz konusu fırkaları, iyi tanıyıp topluma 
tanıtmaları gerektiğinden İzmirli İsmail Hakkı da yaşadığı dönemde varlığını 
sürdüren fırkalardan biri olan İbâdiyye Fırkası hakkında kısa ve özlü bilgi vermek 
üzere Mahfil Mecmû’a-i İslâmiyyesi’nin otuz yedi, otuz dokuz ve kırkıncı 
sayılarında üç yazı yayınlamıştır. İzmirli’nin İbâdiyye Fırkası hakkında adı geçen 
derginin farklı sayılarında üç parça halinde yayınladığı makale derli-toplu bir şekilde 
aşağıdadır.2 

2-Fırak-ı Mevcûde-i İslâmiyyeden: İbâdiyye Fırkası3  
(35. Nüshadan mâ-ba’d) 

Irak’daki (Usûliyye) İsnâaşeriyye’nin usûl-i fıkıh ulemâsı, (Ahbâriyye) de 
muhaddisini demektir. İsnâaşeriyye’den (Şeyh Ahmed el-Ahsâ’î’nin)4 tesis ettiği 

                                                             
2 Transliterasyonunu yaptığımız makalede müellifin koymuş olduğu noktalama işaretleri ile 

vurgulamak üzere kullanılan parantezler muhafaza edilmiştir. Ayrıca müellifin Mahfil 
Mecmû’a-i İslâmiyyesi’nin otuz beşinci sayısında yayınlanan Bahâîlik hakkındaki yazısının 
kalan kısmı, (35. Nüshadan mâ-ba’d) ifadesiyle belirtilerek İbâdiyye Fırkası hakkındaki bu 
makalenin başında tamamlanmıştır. 

3 Mahfil Mecmû’a-i İslâmiyyesi, İstanbul 1341 (1923), c. IV, sayı: 37, ss. 6-7; sayı: 39, ss. 42-
43; sayı: 40, ss. 55. Söz konusu makalenin aslî hali, eklerde görülebilir. 

4 Ahmed b. Zeyniddîn b. İbrâhim el-Ahsâî el-Bahrânî (ö. 1241/1826). Bkz. Demirci, Mehmet 
(1989). Ahsâî. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA). İstanbul: Türkiye Diyanet 
Vakfı Yayınları, c. II, s. 177-178. 
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(Şeyhiye)5; (Kâzım er-Reştî)’nin6 tesis ettiği (Keşfiye) veya Reştiyye Mezhepleri 
mutasavvıfe-i İsnâaşeriyye’dendir. (Mirzâ Ali)’nin tesis ettiği Bâbiyye7 Mezhebi 
Şeyhiyye ve Keşfiyye’den mütevellittir. Bâb’dan sonra Bâbiyye, (Hâlısa), 
(Kurtiyye), (Ezeliyye), (Bahâiyye) nâmlarıyla dört kola ayrılmış idi. (Bahâiyye 
Mezhebi), Ezeliyye reisi (Mirzâ Abbas)’ın biraderi (Mirzâ Ali Bâhâ) tarafından vaz’ 
olunmuştur. Gerek Bâbiyye’nin, gerek Bahâiyye’nin Kur’ân-ı Mübîn’e bedel birer 
kitapları vardır. İsmâiliyye fî’l-asl İmâmiyye’den iken birçok dallara, budaklara 
ayrılmış idi. (Karâmita, Mübârekiyye), (Mehdiyye), (Bâtınıyye), (Seb’iyye), 
(Sabbâhiyye), (Musta’liyye) kolları İsmâiliyye’den münşa’ab idi. İçlerinde Ahkâm-ı 
Şer’îata mu’takad olanlar bulunduğu gibi Ahkâm-ı Şerîatı iptal edenler de vardır. 
Mehdî-i Muntazar i’tikadı dolayısıyla âlem-i İslâm’da Şark’ta, Garp’ta birtakım 
mehdiler veya mütemehdîler zuhur etti. El-yevm Hint’te bir (Mehdiyye) fırkası 
vardır. Bundan başka nüzul-i Îsâ aliyhi’s-selâma itikat dolayısıyla Hint’teki 
(Ahmediyye) Fırkası (Mesih-i Hint) namıyla ortaya atılan, kendisini âhir zamanda 
nüzul edecek olan Hazret-i Îsâ tanıtan (Mirzâ Gulâm Ahmet) tarafından tesis 
olunmuştur. (Bu mezhep kitaplarından biri hakkında Mecmûa’nın bu nüshasında 
malumat vardır.)  

3-Harûrîler8 veya Hâricîlerden el-yevm İbâziyye kolu mevcuttur. 
İbâziyye’nin fıkhı, ulemâsı, fukahâsı, müçtehitleri, kütüb-i müdevveneleri vardır. 
İbâziyye mezhebi Zengibar’ın mezheb-i resmîsidir. Hicâz’da (Beyâziyye), Afrika’da 
beşinci mezhep denilen mezhep budur. Şimâlî Afrika’da Harûriyye’den (Sufriyye) 
kolunun,9 Cezîretü’l-Arap’ta (Necedât-ı Âzire) kolunun bulundukları da mervîdir. 
İbâziyye’den mütevellit bir de (Yezidiyye) Fırkası10 vardır ki, Musul havalisinde 
sakindir. Fakat İbâziyye’nin ğâliyyesindendir.  

Harûriyye’nin zuhuru: Hazret-i Ali kerremallâhu vecheh zamanında zuhur 
eden Sıffîn harbi münasebeti ile hakemeyn meselesi tahaddüs etmiş idi. Hazret-i 
Ali’nin asâkirinden bir kısmı ona razı olmayarak “Lâ hükme illâ lillâh ve li-rasûlihi” 
diyerek Cenâb-ı Murtazâ’ya karşı gelmişler idi. Böylece ilk defa olarak âlem-i 
İslâm’da tefrika ve ihtilaâf vukû’ buldu. Nehrevân muharebesinde inhizâm-ı küllî ile 
münhezim olan Hâricilerin bakiyyetu’s-suyûfu etrafa kaçarak kendilerine taraftar 
bulmuşlar idi. Hâricîler nefislerini fedâ ettiklerinden dolayı kendilerini “Şurât-
Fedâkârân” lakabı ile telkîp ettiler.  

                                                             
5 Ahmed el-Ahsâî’nin (ö.1241/1826) düşünceleri etrafında teşekkül eden, sonraları Keşfiyye 

olarak da anılan İmâmî-İsnâaşerî temelli dinî-kelâmî ekol. Bkz. Öz, Mustafa (2010). 
Şeyhiyye. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA). İstanbul: Türkiye Diyanet 
Vakfı Yayınları, c. XXXIX, s. 84-86. 

6 Seyyid Kâzım b. Kâsım b. Ahmed b. Habib el-Hüseynî er-Reştî (1793-1843). Şeyhiyye 
ekolünün önde gelen ikinci şahsiyetidir. Bkz. Zirikli, Hayreddin (1396/1976). el-A'lâm 
Kamusu Terâcim li-Eşheri'r-Ricâl ve'n-Nisâ. Beyrut. c. V, s. 215. 

7 İran’da Mirza Hüseyin Ali (ö.1309/1892) tarafından kurulan ve görüşleri itibariyle İslâm 
kültürüne dayanmakla beraber İslâm dairesinden çıkmış bulunan bir mezhep. Bkz. Fığlalı, 
E. Ruhi (1991). Bahâilik. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA). İstanbul: 
Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, c. IV, s. 464-468. 

8 Hazret-i Ali’ye huruç ettiklerinden dolayı kendilerine Hâricî dendiği gibi (Harûrâ) denilen 
mahalde toplandıklarından kendilerine Harûriyye de denmiş idi. (İzmirli İsmail Hakkı). 

9 Sufriyye, adını kurucusu olan Ziyâd b. Asfar’dan alan ilk Haricî fırkalardan birisidir. Bkz. 
Dalkılıç, Mehmet (2009). Sufriyye. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA). 
İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, c. XXXVII, s. 472-473. 

10 Bilgi için bkz. Taşğın, Ahmet (2013). Yezidiyye. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi 
(DİA). İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, c. XLIII, s. 525-527. 
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Harûriyye’nin maksatları Kur’ân-ı Kerîm’e mu’âraza etmek değil, belki 
zâhiren ve bâtınan Kur’ân-ı Kerîm’e ittibâ’ idi. Şu kadar ki; “mukrî” olup, fakih 
olmadıklarından âyât-ı Kur’âniye’den âyât-ı Kur’âniyye’nin delâlet etmediği 
ma’ânîyi anlıyorlar idi. Fıkıh bilmeksizin âyât ve hadîs ile istinbât-ı ahkâma 
kalkışmak hatâ-yı fâhişe meddî olur idi. Bundan dolayı Harûriyye en ufak bir 
hadisede dekâyik-ı fetevâyı bilemediklerinden yekdiğerlerini bile tekfire kadar 
varırlar idi. Harûriyye, kendi dârlarını Dâr-ı îmân ve hicret, muhaliflerinin dârlarını 
Dâr-ı Harp addetmekle cemâ’at ile, dâr ile diğer Müsliminin dârından, cemâ’atınden 
ayrılmışlar idi. Sefk-i dimâ ile, ahz-ı emvâl ile hurûc-ı bi’s-sayf ile beyne’l-
Müslimîn fitne ihdâs eylemişler idi.11  

Harûriyye, hakemeyne râzı olanları tekfir etmekle bi’n-netîce Hazret-i 
Osman ile Hazret-i Ali radiyallâhu anhumâdan teberrî i’tikâdî bir esas olmuş idi. 
Mezheb-i Harûriyye’de üç esas vardı:  

1- Günâh-ı kebîr-i irtikâb küfürdür. 
2- Hakemeyne razı olanlardan, Osmân ile Ali radiyallâhu anhumâdan teberrî 

lazımdır.  
3- İmâm-ı câire hurûc-ı bi’s-seyf.   

İbâziyye’nin zuhuru: Harûriyye birtakım kollara ayrılmış idi. En evvel 
zuhur eden şu’be (Muhakkime-i Ûlâ) şu’besidir. Muhakkime-i Ûlâ, Hazret-i Osman 
ile Ali radiyallâhu anhumâyı, ashâb-ı Cemel ve Sıffîni, hakemeyne razı olanları, 
günahkâr olanları tekfir eder; muhâlifîn olan Müslimîni tekfir eder ise de onlara 
müşrik demez, mezheplerine muvafık olan kâ’idîni, yani zaaf ve sâireden nâşî 
kendileriyle berâber bulunmayanları tekfir etmez, nasb-ı imâmı vacip görmez, 
i’tikatlarınca karşı olsun-olmasın nasb olunup beyne’n-nâs icrâ-yı adâlet, Kitap ve 
Sünnet evâmirine tatbikan idâre-i hükûmet eden zât imamdır. İmam, sîretini bozarsa 
ona karşı hurûc vacip olur.12 Daha sonra zuhur eden (Ezârika) pek şiddet göstermiş, 
en nihâyet İbâziyye şu’besi zuhur etmiştir. 

Asr-ı sânî-i hicriyyede hulefâ-i Emeviyyenin nihayeti olan Mervân b. 
Muhammed zamanında hurûc eden (Abdullah b. İbâz)’ın etbâ’î olan İbâziyye 
mezhebi, Ehl-i Sünnet’e en yakınıdır. İbâziyye veya ale’l-ıtlâk Harûriyye ile Şam’da 
zuhur eden Nâsıbe’yi karıştırmamalıdır. Nâsıbe,13 Ali radiyallâhu anhı kadh 
edenlerdir. Hazret-i Ali ve âl-i Alî’yi ezâ eyleyenlerdir. Şî’a-i Osmân radiyallâhu 
anhdır. Tamamıyla Şî’a’ya mukabildir. İbâziyye hem Osmân, hem Ali radıyallâhu 
anhumâdan müteberrîdir. Yalnız Ebûbekir es-Sıddîk ile Ömer el-Fâruk radıyallâhu 
anhumâya tevellî eder. Nâsıba, Hazret-i Ali radıyallahu anhı tekfir etmez, yalnız 
tefsîk eder. Hazret-i Osmân’ı eimme-i adlden addeder. Harûriyye her ikisinin de 
tekfir eder. 

*** 
37. Nüshadan Mâ ba’d 

İbâziyye Mezhebi- İbâziyye’nin zikrolunan üç esastan mâ a’dâ husûsâtta 
fırak-ı sâire ile iştirâkî vardır. İbâziyye, zâhiren ve bâtınan müslimdir. Ondaki bid’at, 

                                                             
11 Bilgi için bkz. Fığlalı, E. Ruhi (1975). Hâricîliğin Doğuşuna Tesir Eden Bazı 

Sebepler. Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi. c. XX, s. 219-247 
12 Hâricîlik, Ehl-i Sünnet, Şia ve Mu‘tezile’nin yanısıra kaynaklarda görüş ve 

uygulamalarından en çok bahsedilen itikadî mezheplerden biridir. İman-amel ilişkisi, büyük 
günah-iman ilişkisi üzerinde ortaya çıkan ilk nazariyeyi Hâricîler ortaya atmıştır. Bkz. 
Teber, Hatice (2015). Kur’ân Tefsirinde Belâğat: Şiirle İstişhâd -Hâricî Tefsir Geleneği 
Örneği. İslâm ve Sanat Tartışmalı İlmî Toplantı. İstanbul: İSAV Yayınları, s. 289-296  
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ma’ânî-i kitâbı ma’rifet husûsunda cehilden nâşîdir. İbâziyye’nin ayrı bir fıkhı 
vardır, bununla fıkh-ı İslâmî sekize bâliğ olur.  

İbâziyye’ye ait esâsât bervech-i âtî beyân olunur.  
1- Kitâp, Sünnet, İcmâ’, Hüccet-i şer’iyyedir. Kıyâs bâtıldır. İmâmiyye de 

İbâziyye gibi kıyası inkâr eder. 
2- Evliyâullâh’a tevellî, a’dâullahtan teberrî lâzımdır, teberrînin eşhâsta 

sübûtu lazımdır.  
3- Emr-i bi’l-ma’rûf, nehy-i ani’l-münkerde bulunan e’imme-i adl 

Ebûbekir es-Sıddık, Ömer el-Fâruk, Abdullah el-Kindî, Celendî b. 
Mes’ûd, İz’ân b. Kays b. İzân gibi gibi zevâttır.  

4- E’imme-i dîn-i Muhakkime-i Ûlâ, sonu Abdullah b. İbâz’dır. Ebû’ş-
Şa’sâde emimme-i dindir. Mezhepteki imâmeyn Ebû Yûsuf 
Muhammed b. Sa’îd el-Kelâmî ile İbn Birke’dir.  

5- Muhâlif olan ehl-i kıble kâfirdir fakat müşrik değildir. Münâhakeleri 
câizdir, muvâreseleri helaldir. İbâziyye aleyhine şehâdetleri de câizdir. 
Muhâlifini sırran katl ve seby (esir almak) haramdır. Ancak nasb-ı kıtâl 
ve ikâme-i hüccetten sonra katli ve sebyi helaldir.  

6- Dâr-ı muhâlifîn-i ehl-i kıble dâr-ı tevhiddir. Fakat mu’asker-i 
(ordugâh) sultân dâr-ı bağydir.  

7- Mürtekîb-i kebîre muvahhiddir, fakat Mü’min değildir küfr-i ni’metle 
kâfirdir, küfr-i millet ile kâfir değildir.  

8- Sağâ’irî Cenâb-ı Hak affeder. Fakat kebâ’ir, ancak tevbe ile afvolunur. 
9- Tevbe ile günahlar zâil olur, ancak yapmaya azm, haksız olarak alınan 

bir hakkı redd şarttır. 
10- Evâmir-i Kur’âniye ğayr-ı Müslime de şamildir, yalnız Müslime hâs 

değildir.  
11- Ittılâ’ kastıyla nâsın bilmesi âr olan husûsâtından suâl demek olan 

tecessüs, gıybet gibidir. Yalnız tazallüm-ı hâl eden, Müslimîni 
şerlerden tahzîr eden, müftî bih berâ-yı istiftâ mürâcaat eden, bir emr-i 
münkeri tağayyur husûsunda isti’âne eden, hakkını izhâr eden gıybet 
etmiş olmaz. Gayr-ı müslime bir kadını kazif de haddi muciptir.  

12- Kebâir-i erba’a-i kalbiyye şunlardır: Kibir, ucb, haset, ribâ,  
Kibir, nâsı ihtikâr, nefsini isti’zâm, hakkı red ve def’dir.  
Ucb: Ni’meti ista’zâm ile Allah’tan olduğuna nazar etmemektir. 
Ni’metin Allah’tan olduğuna nazar, ucb değildir. 
Haset: Bilâ hak başkasının ni’metininin zevâlini temennidir.  
Ribâ: Şirk-i asğardır. Bundan başka küfr-i ni’mete azim de kebâir-i 
kalbiyyedendir.  

13- Rü’yet, ef’âl-i ibâd, istitâ’at, Kelâmullah gibi mesâilde fırak-ı sâire ile 
iştirâk vardır. Netekim, rü’yet mesâilinde Mu’tezile ile, ef’âl-i ibâd 
mesâilinde Ehl-i Sünnet ile berâberdir.  

14- Hatâ, nisyân, vesvese tehlike zamanında takiyye ma’fûdur. Takiyye 
bâtınının hilâfını izhâr etmektir.  

15- İbâziyye fırak-ı İslâmiyye içinde sıdk ile ma’rûftur. En doğru söyleyen, 
mesleğine, ahlâkına, sözüne en ziyâde dikkat eden fırkadır. Buna 
mebnî İbâziyye içinde melâhide gizlenememiştir.  

Müslümânlar arasında sıkı bir tazâmun kabul ederler. Fakat o emr-i İlâhîyi 
nakz eden, o haktan mahrum olur, ondan berâ’at vacip olur, meğer ki, şart-ı 
mucibince tevbekâr ola. 

*** 
(Mâ ba’d) 



Hâricî Fırkalar ve İzmirli İsmail Hakkı’nın “Fırak-ı Mevcûde-i İslâmiyyeden: 
İbâdiyye Fırkası” Başlıklı Makalesi 

Turkish Academic Research Review – Türk Akademik Araştırmalar Dergisi 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/tarr 

582 

İbâziyye Kolları 
İbâziyye birtakım kollara ayrılmıştır. Bunlardan Basra’lı (Yezîd b. Ebî 

Enîse)nin etbâ’ına (Yezidiyye) derler.14 Yezîd, İbâzî iken ber vech-i âtî i’tikâdâtı 
ilâve etmiş idi.  

1- Ahir zamanda şerî’at-ı İslâmiyye mensûh olacaktır.  
2- Acemden birisi gelecek, ona semâdan kitâp nâzil olacak, Kur’ân’daki 

sâbi’e, O nebinin ümmeti olacaktır.  
3- Zünûb-ı sağîre ve kebîre şirktir.  
4- Hazret-i Muhammed aleyhi’s-salâtü ve’s-selâm’ın nübüvvetini ikrâr 

eden, dinine girmese de Mümindir.  
5- Ellerindeki kitaba göre salât ve savm vacip değildir; lâzım olan tahâret 

ve safâ-ı bâldır (akıl sağlığı); İblîs, Melek-i Tâvûs’tur; muhâliflerin 
emvâli helaldir.  

İbâziyye, Şerî’ata zâhiren ve bâtınan mütemessiktir. Hiçbir veçhile 
mu’ânede-i Rasûl kastetmez, maksadı Hakk’a ma’tûftur. Kur’ân-ı Kerim’e o derece 
mütemessiktir ki; Kur’ân’a muhalefeti, velev ki, vücûb ve tahrîmi i’tikâd ederek 
günâhkâr olsun; yine küfür addeder. Allah’ın inzâl ettiği şey ile hükmetmediler, diye 
Hazret-i Osman ile Hazret-i Ali’den müteberrî oluyorlar. Şerî’at-ı İslâmiyye’nin 
neshini hatıra getirmezler, hâtıra getirmeği de kebîre addederler. Nübüvvet-i 
Muhammediyyeyi ikrâr edene değil, birr ve takvâ olmayana bile Mümin demezler. 
Salât ve savmı iskât edeni değil, târikî bile îmândan çıkarırlar. Kitâp ve Sünnet, 
icmâ’ haricinde hiçbir şeyi kabul etmezler. Günâh, sâhibini işrâka kadar göndermez. 
Yezîdiyye mezhebi İbâziyye’nin ğuluvvudur. İbâziyye’nin, imâmın ta’yini 
hususlarında ihtilâf dolayısıyla, başka kolları da vardır.  

Bütün İbâziyye kolları Yezîdiyye’den müteberrî olup demlerini, mallarını 
istihlâl ederler. El-yevm İbâziyye’nin maksatları ancak adl ile icrâ-yı ahkâmdır. Bu 
husûsta kendileriyle beraber olanları tevellî ederler. Mezheplerini ilzâm eylerler, 
cebren iltizâm ettirmek isterler.  
 

                                                             
14 Yezîdilik, ismi ve menşei hakkında çeşitli görüşlerin ileri sürüldüğü bir fırkadır. Bilgi için 

bkz. Fığlalı, E. Ruhi (2008). Günümüz İslam Mezhepleri. İzmir: İzmir İlahiyat Fakültesi 
Vakfı Yayınları, s. 501-521.  
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Sonuç ve Değerlendirme 
İzmirli İsmail Hakkı, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e geçiş sürecinde bilgi 

birikimi, entelektüel düzeyi, ifa ettiği görevler ve yazdığı eserlerle iz bırakan 
bilginlerden biridir. Yaşadığı dönemin şartları ve imkanları gereği o, gördüğü hem 
medrese hem de mektep tedrisatının sağladığı yetkinlikle felsefenin yanısıra dinî 
ilimlerin hemen hemen her dalında eser telif etmiştir. Ayrıca çeşitli dergi ve 
gazetelerde de ilmî makaleler yayınlamıştır. En önemli eseri ise Yeni İlm-i Kelam 
başlıklı kitabıdır. Bir mukaddime ve iki bölümden oluşacak şekilde planlanan fakat 
tarihî arka plan, epistemolojik ve kavramsal açıklamaları ihtiva eden giriş kısmı ile 
ulûhiyyet konularına tahsis edilen ilk bölümü yazılabilmiş, ikinci bölüm ile sonuç 
kısmı telif edilememiş olmasına rağmen adı geçen eser, Kelam ilminin tarihî 
seyrinde yeni bir döneme isim olmuştur. 

Kelam ilminin mevcut felsefî ekolleri dikkate alarak şekillenmesi 
gerektiğini düşünen İzmirli, Yeni İlm-i Kelam isimli eserinde tarihte iz bırakan 
mezhep ve fırkalar hakkında kısaca bilgi verdikten sonra günümüzde mevcut 
ekolleri de tanıtmaya çalışmıştır. Kelam ilminin gayesini, iman akidelerini aklî 
delilleriyle ortaya koyup bid’at fırkaları reddetmek, şeklinde ifade eden İzmirli 
açısından bu ilimle iştigal edenler, teşekkül süreçleri, akideleri, siyasal tutumları ve 
tarihî seyirleri açısından fırkalar ile düşünce akımlarını iyi tanıyıp topluma da 
tanıtmaları gerekmektedir. Yeni İlm-i Kelam isimli eserinde İzmirli, fırka ve 
mezheplere dair bilgiler de vermiş, bu arada İbâdiyye Fırkası’na da birkaç cümle ile 
temas etmiştir. İbâdiyye Fırkası hakkında biraz daha ayrıntılı bilgi içeren ve Mahfil 
Mecmû’a-i İslâmiyyesi’nin otuz yedi, otuz dokuz ve kırkıncı sayılarında üç parça 
halinde yayınlanan “Fırak-ı Mevcûde-i İslâmiyyeden: İbadiyye Fırkası” başlıklı 
makalesinde İzmirli, günümüzde varlığını sürdüren İbâdiyye hakkında bilgi 
vermeden önce Hâricîler ya da Harûriyye’nin ortaya çıkışını tasvirî bir yöntemle 
açıkladıktan sonra onların itikadî ve fıkhî esaslarının yanında siyasî tutumlarını da 
kapsayacak şekilde din anlayışlarını, diğer mezheplerle de karşılaştırarak dikkat 
çekici bir şekilde ortaya koymuştur. Haricîlerin mümeyyiz vasıflarının Kur’ân’a 
zahiren sıkı sıkıya bağlılık ve muhalifleri tekfir etmek olduğuna dikkat çeken 
İzmirli, bu tutumlarından dolayı onların kendi aralarında da sürekli ayrılığa 
düştüklerini ifade etmiş, neticede söz konusu katı ve dışlayıcı tutumu terk ederek 
daha makul bir tavır benimseyen İbâdiyye’nin günümüze kadar yaşadığını 
vurgulamıştır. 

Müellif makalesinde, İslam tarihinde ortaya çıkan fırka ve mezhepleri 
klasik dönem İslam Mezhepleri Tarihi yazarlarının yaptığı gibi 73 fırka rivayetini 
esas alarak bir tasnif usulüne girmeksizin, incelenen fırka ya da mezhebi isim 
problemi üzerinden başlatan çağdaş bir yaklaşımla ele almıştır. İzmirli, İslam 
Mezhepleri Tarihinde zümreleşmeleri ifade eden fırka kavramından hareketle 
İbâdiyye’yi ait olduğu zaman ve mekânı dikkate alarak açıklamış, mezhebin 
görüşlerini ve o görüşleri ortaya çıkaran siyasî hadiseleri bu kısa makalesinde ifade 
etmiştir. 

Hz. Peygamber’in irtihalinden sonra ilk dönem İslâm toplumunda ortaya 
çıkan dinî ve siyasî ayrılıkları sosyal ve beşerî faktörleri hesaba katmamak olayların 
tahlilini ve tarihî süreci aydınlatmakta yetersiz kalacaktır. İzmirli İsmail Hakkı, 
kendi döneminde hâkim olan bakış açısı ve telif anlayışının çok üzerinde bir tarihsel 
perspektif içerisinde olayları ve olguları değerlendirmiş, sonraki nesillerin dikkate 
alabileceği akademik bir bakış açısını miras bırakmıştır. 
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